[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

[image: image1.jpg]

Requerimento nº ___/ 2012
Ao Excelentíssimo Senhor

ADEMAR SANTANA
Presidente da Câmara de Vereadores

Aos Ilustríssimos Vereadores
Câmara Municipal de Vereadores

Canela – RS

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no
art. 74 do Regimento Interno, requer que seja convidada para participar da Mesa Diretora em Sessão Ordinária, no dia 10 de dezembro do corrente ano, a Ilustríssima senhora Neiva Maria Fattori da Silva, atual presidenta do CONDIM (Conselho Municipal dos Direitos da Mulher) em Canela, para explanar sobre “16 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência Contra as  Mulheres”.
Justificativa:
Tal solicitação visa trazer maiores esclarecimentos para os vereadores e moradores locais através da manifestação da Sra Neiva, sobre as formas de violência contra Mulher, a violação dos direitos humanos, a importância da sensibilização, e o comprometimento, tanto das instituições como das pessoas nessa luta.
Essa  data é importante para lembrar que sem os direitos das mulheres, os direitos não são humanos. A luta, atualmente, não consiste somente na conquista de direitos, mas na possibilidade de exercê-los.

Câmara Municipal de Canela/RS, 21 de novembro de 2012.
ADEMAR SANTANA
Vereador - PSD
A correspondência deve ser encaminhada para:

CONDIM – Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Ilma Sra.

NEIVA MARIA FATTORI DA SILVA
Av. Osvaldo Aranha, 497 - sala 01

Canela – RS

Cep – 95680-000.

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image2.jpg]